



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 48/2016

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 48/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO – CNMP, E A PESSOA JURÍDICA INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

A **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO**, CNPJ nº 11.439.520/0001-11, situado no Setor de Administração Federal Sul - SAFS, quadra 02, lote 03, Edifício Adail Belmonte, Brasília/DF, representado neste ato por seu Ordenador de Despesas, **ROBERTO FUINA VERSIANI**, brasileiro, servidor público, RG: 441.122 – SSP/MA, CPF: 332.472.691-34, conforme Portaria CNMP-SG nº 119, de 31 de maio de 2016, ou, em suas ausências e impedimentos, pelo Ordenador de Despesas Substituto, **HUMBERTO DE CAMPOS COSTA**, brasileiro, servidor público, RG: 1.229.850 – SSP/DF, CPF nº 602.710.781-20, conforme Portaria CNMP-SG nº 119, de 31 de maio de 2016, ambos residentes e domiciliados nesta Capital, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a pessoa jurídica **INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ nº 12.778.433/0001-51, estabelecida na Rua Paulino Gomes de Souza, 249, Graças, Recife/PE, CEP 52050-250, neste ato representada por **BRUNO BASTOS DE ANDRADE**, brasileiro, divorciado, portado do documento de identidade nº 6.104.436-SDS/PE, e inscrito no CPF sob o nº 037.702.354-01, residente e domiciliada na cidade de Jaboatão dos Guararapes/PE, e daqui por diante designada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o contido nos Processos CNMP nº 0.00.002.000846/2016-03 e 0.00.002.000352/2017-00, referentes ao Pregão Eletrônico CNMP nº 29/2016, considerando as disposições estabelecidas na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e, ainda, pelos Decreto nº 3.555/2000, Decreto nº 5.504/2005, pela Lei Complementar nº 123/2006; Decreto nº 2.271, de 07/07/97, e LN SLTI/MPOG nº 2/2008, e demais normas pertinentes, têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições:



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

I - Repactuar, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017 do Sindserviços-DF, registrada no MTE sob o nº DF000115/2017, os seguintes itens da planilha de preços:

a) Aumento percentual, de aproximadamente 6,57% (seis inteiros e cinquenta e sete centésimos por cento), sobre o salário-base para os postos contratados, com efeitos retroativos a 1/1/2017;

b) Majoração do auxílio-alimentação para R\$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos), com efeitos retroativos a 1/1/2017;

c) Majoração do plano de saúde para R\$ 170,00 (cento e setenta reais), com efeitos retroativos a 1/3/2017;

d) Redução do seguro de vida e assistência funeral para o valor mensal de R\$ 1,50 (um real e cinquenta centavos), com efeitos retroativos a 1/4/2017.

II - Revisar o valor contratual, com efeitos retroativos a 2/1/2017, em função da publicação Decreto Distrital nº 37.940, de 30 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal – Edição Extra, Nº 47, de 30/12/2016, que reajustou os valores das passagens do transporte público coletivo do Distrito Federal.

Parágrafo primeiro. No período de 18/1/2017 a 27/1/2017 a revisão de que trata o inciso II desta cláusula restou suspensa, em razão da publicação do Decretos Legislativo nº 2.115 de 2016, que sustou temporariamente os efeitos do Decreto Distrital nº 37.940.

Parágrafo segundo. Fica ressalvada a possibilidade de repactuação do contrato, em virtude de nova convenção coletiva de trabalho para a categoria profissional Operador de Mesa Telefônica envolvida na prestação dos serviços, bem como o reajuste contratual, conforme previsto



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

nas Cláusulas Nona e Dez, respectivamente, do instrumento original.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Considerando a repactuação e a revisão, o valor mensal do Contrato CNMP nº 48/2016 passará a ser R\$ 217.179,71 (duzentos e dezessete mil, cento e setenta e nove reais e setenta e um centavos), consubstanciando o valor anual de R\$ 2.606.156,52 (dois milhões, seiscentos e seis mil, cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), conforme o seguinte quadro:

Contrato CNMP nº 48/2016 - Repactuação 2017 - 1/4/17 a 29/11/17				
Postos	Quant.	Valor Unitário Mensal	Valor Mensal	Valor Anual
Auxiliar Administrativo	48	R\$ 3.417,27	R\$ 164.028,96	R\$ 1.968.347,52
Carregador de Móveis	4	R\$ 3.368,49	R\$ 13.473,96	R\$ 161.687,52
Encarregado	2	R\$ 5.374,06	R\$ 10.748,12	R\$ 128.977,44
Operador de Fotocopiadora	2	R\$ 3.349,35	R\$ 6.698,70	R\$ 80.384,40
Operador de Mesa Telefônica	3	R\$ 3.094,10	R\$ 9.282,30	R\$ 111.387,60
Recepcionista	3	R\$ 4.315,89	R\$ 12.947,67	R\$ 155.372,04
Valor Total			R\$ 217.179,71	R\$ 2.606.156,52

Parágrafo primeiro. Em razão das diferentes datas para início dos efeitos dos benefícios alterados pela Convenção Coletiva de Trabalho, a composição contratual, para o período de 01/01/2017 a 31/03/2017, fica especificada da seguinte forma:

Contrato CNMP nº 48/2016 - Repactuação 2017 - 1/1/2017				
Postos	Quant.	Valor Unitário Mensal	Valor Mensal	Valor Anual
Auxiliar Administrativo	48	R\$ 3.359,31	R\$ 161.246,88	R\$ 1.934.962,56
Carregador de Móveis	4	R\$ 3.310,53	R\$ 13.242,12	R\$ 158.905,44
Encarregado	2	R\$ 5.316,15	R\$ 10.632,30	R\$ 127.587,60
Operador de Fotocopiadora	2	R\$ 3.291,39	R\$ 6.582,78	R\$ 78.993,36
Operador de Mesa Telefônica	3	R\$ 3.045,98	R\$ 9.137,94	R\$ 109.655,28
Recepcionista	3	R\$ 4.257,93	R\$ 12.773,79	R\$ 153.285,48
Valor Total			R\$ 213.615,81	R\$ 2.563.389,72

Contrato CNMP nº 48/2016 - Repactuação 2017 - 2/1/17 a 17/1/17				
Postos	Quant.	Valor Unitário Mensal	Valor Mensal	Valor Anual
Auxiliar Administrativo	48	R\$ 3.407,43	R\$ 163.556,64	R\$ 1.962.679,68
Carregador de Móveis	4	R\$ 3.358,64	R\$ 13.434,56	R\$ 161.214,72
Encarregado	2	R\$ 5.364,23	R\$ 10.728,46	R\$ 128.741,52
Operador de Fotocopiadora	2	R\$ 3.339,51	R\$ 6.679,02	R\$ 80.148,24
Operador de Mesa Telefônica	3	R\$ 3.094,10	R\$ 9.282,30	R\$ 111.387,60
Recepcionista	3	R\$ 4.306,04	R\$ 12.918,12	R\$ 155.017,44
Valor Total			R\$ 216.599,10	R\$ 2.599.189,20



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Contrato CNMP nº 48/2016 - Repactuação 2017 - 18/1/17 a 27/1/17

Postos	Quant.	Valor Unitário Mensal	Valor Mensal	Valor Anual
Auxiliar Administrativo	48	R\$ 3.359,31	R\$ 161.246,88	R\$ 1.934.962,56
Carregador de Móveis	4	R\$ 3.310,53	R\$ 13.242,12	R\$ 158.905,44
Encarregado	2	R\$ 5.316,15	R\$ 10.632,30	R\$ 127.587,60
Operador de Fotocopiadora	2	R\$ 3.291,39	R\$ 6.582,78	R\$ 78.993,36
Operador de Mesa Telefônica	3	R\$ 3.045,98	R\$ 9.137,94	R\$ 109.655,28
Recepcionista	3	R\$ 4.257,93	R\$ 12.773,79	R\$ 153.285,48
Valor Total			R\$ 213.615,81	R\$ 2.563.389,72

Contrato CNMP nº 48/2016 - Repactuação 2017 - 28/1/17 a 28/2/17

Postos	Quant.	Valor Unitário Mensal	Valor Mensal	Valor Anual
Auxiliar Administrativo	48	R\$ 3.407,43	R\$ 163.556,64	R\$ 1.962.679,68
Carregador de Móveis	4	R\$ 3.358,64	R\$ 13.434,56	R\$ 161.214,72
Encarregado	2	R\$ 5.364,23	R\$ 10.728,46	R\$ 128.741,52
Operador de Fotocopiadora	2	R\$ 3.339,51	R\$ 6.679,02	R\$ 80.148,24
Operador de Mesa Telefônica	3	R\$ 3.094,10	R\$ 9.282,30	R\$ 111.387,60
Recepcionista	3	R\$ 4.306,04	R\$ 12.918,12	R\$ 155.017,44
Valor Total			R\$ 216.599,10	R\$ 2.599.189,20

Contrato CNMP nº 48/2016 - Repactuação 2017 - 1/3/17 a 31/3/17

Postos	Quant.	Valor Unitário Mensal	Valor Mensal	Valor Anual
Auxiliar Administrativo	48	R\$ 3.418,37	R\$ 164.081,76	R\$ 1.968.981,12
Carregador de Móveis	4	R\$ 3.369,58	R\$ 13.478,32	R\$ 161.739,84
Encarregado	2	R\$ 5.375,16	R\$ 10.750,32	R\$ 129.003,84
Operador de Fotocopiadora	2	R\$ 3.350,44	R\$ 6.700,88	R\$ 80.410,56
Operador de Mesa Telefônica	3	R\$ 3.094,10	R\$ 9.282,30	R\$ 111.387,60
Recepcionista	3	R\$ 4.316,98	R\$ 12.950,94	R\$ 155.411,28
Valor Total			R\$ 217.244,52	R\$ 2.606.934,24

Parágrafo segundo. O impacto financeiro estimado do contrato, para o período compreendido entre 29/11/2016 e 29/11/2017 passará a ser de R\$ 2.595.884,88 (dois milhões quinhentos e noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme quadro abaixo:

Contrato CNMP nº 48/2016 – TA 1			
Impacto Financeiro – 29/11/2016 a 29/11/2017			
Período	Valor Mensal	Pro Rata	Valor Proporcional
29/11/2016 a 31/12/2016	R\$ 202.816,57	R\$ 13.521,10	R\$ 216.337,67
01/01/2017 a 01/01/2017	R\$ 213.615,81	R\$ 7.120,53	R\$ 7.120,53
02/01/2017 a 17/01/2017	R\$ 216.599,10	R\$ 115.519,52	R\$ 115.519,52
18/01/2017 a 27/01/2017	R\$ 213.615,81	R\$ 71.205,27	R\$ 71.205,27
28/01/2017 a 28/02/2017	R\$ 216.599,10	R\$ 21.659,91	R\$ 238.259,01
01/03/2017 a 31/03/2017	R\$ 217.244,52	R\$ 0,00	R\$ 217.244,52
01/04/2017 a 29/11/2017	R\$ 217.179,71	R\$ 209.940,39	R\$ 1.730.198,36
Total			R\$ 2.595.884,88



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Parágrafo terceiro. Dá-se ao presente termo aditivo o valor estimado de R\$ 155.325,49 (cento e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos), correspondente ao acréscimo obtido em função da repactuação e revisão do contrato.

Parágrafo quarto. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária – Programa de Trabalho nº. 03.032.2100.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.37.01, do Orçamento do CNMP para este fim.

Parágrafo quinto. Para cobertura das despesas foi emitida a Nota de Empenho nº 2017NE000191. Para os exercícios subsequentes, serão emitidas notas de empenho para a mesma finalidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

Para fiel cumprimento das cláusulas e obrigações contratuais ora firmadas, a CONTRATADA deverá manter válida e atualizada a garantia contratual prestada, no valor de R\$ 130.307,83 (cento e trinta mil, trezentos e sete reais e oitenta e três centavos), de acordo com o art. 56, § 1º, da Lei nº 8.666/93, equivalente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, conforme previsto na Cláusula Dez do instrumento original.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE

Este Termo Aditivo somente terá validade depois de aprovado pelo Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.

Parágrafo Único. Incumbirá ao CONTRATANTE, à sua conta e no prazo estipulado no art. 20 do Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, a publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União.



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, e aprovado pelo Secretário-Geral do CNMP.

Brasília – DF, 17 de maio de 2017.

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO
CONTRATANTE

INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
EIRELI
CONTRATADA

Bruno Bastos de Andrade
Administrador
CRA/PE 10.272

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

Icaro Monteiro Mendes
Chefe da Seção de Contratos
Matrícula: 82238

NOME:

CPF:

Bruno de Sousa Trindade
Bruno de Sousa Trindade
Técnico Administrativo
Matrícula: 82.429

APROVO.

Flávio Oliveira Barboza
Secretário-Geral Adjunto do CNMP



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I DO CONTRATO CNMP Nº 48/2016 – TA 01

PLANILHAS DE FORMAÇÃO DE PREÇO

DADOS REFERENTES À LICITAÇÃO			
A	Nº do Processo	0.00.002.000352/2017-00	
B	Modalidade de Licitação nº	Pregão nº	29/2016
C	Data da apresentação das propostas		24/10/2016
D	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	Sede Brasília DF	
E	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo DF000115/2017		01/2017
F	SINDISERVIÇOS		
G	Data base da categoria		01/01/2017
H	Categoria profissional	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	

CUSTOS POR EMPREGADO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	Salário Base (em R\$)		1.158,87
B	Adicional de periculosidade (em %)		0
C	Adicional de insalubridade (em %)		0
D	Adicional de hora extra (em %)		0
E	Intervalo intrajornada (em %)		0
F	Adicional de assiduidade (em R\$)		0
G	Outros (especificar)		0
BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS POR EMPREGADO		Frequência	Valor (R\$)
A	Transporte	Diária	10,00
B	Auxílio-alimentação	Diária	29,50
C	Assistência médica-odontológica	Mensal	175,00
D	Seguro de vida em grupo	Mensal	0,00
E	Auxílio funeral	Mensal	1,50
F	Auxílio invalidez	Mensal	0,00
G	Outros (especificar)	Mensal	0,00
INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes		162,00
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		23,25
TRIBUTOS			%
A	ISS do local da execução contratual		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÓDULO I: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.158,87
B	Adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

D	Adicional de hora extra			0,00
E	Intervalo intrajornada			0,00
F	Adicional de assiduidade			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total da Remuneração por posto				1.158,87

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte			150,47
B	Auxílio-Alimentação			649,00
C	Assistência médica-odontológica			175,00
D	Seguro de vida em grupo			0,00
E	Auxílio funeral			1,50
F	Auxílio invalidez			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários				975,97

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			162,00
C	Equipamentos			23,25
Total de Insumos Diversos				162,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00	231,77
B	SESI ou SESC		1,50	17,38
C	SENAI ou SENAC		1,00	11,59
D	INCRA		0,20	2,32
E	Salário Educação		2,50	28,97
F	FGTS		8,00	92,71
G	Seguro Acidente do Trabalho		1,00	11,59
H	SEBRAE		0,60	6,95
TOTAL			34,80	403,29

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	96,53
B	Adicional de Férias		2,78	32,22
Subtotal			11,11	128,75
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		3,87	44,85
TOTAL			14,98	173,60

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,07	0,81



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade		0,02	0,23
TOTAL			0,09	1,04

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42	4,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03	0,39
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02	0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94	22,48
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68	7,82
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		4,00	46,35
TOTAL			7,09	82,11

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias		8,33	96,53
B	Ausência por Doença		1,39	16,11
C	Licença Paternidade		0,02	0,23
D	Ausências Legais		0,69	8,00
E	Ausência por Acidente de Trabalho		0,33	3,82
F	Outros (especificar)		0	0,00
Subtotal			10,76	124,69
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição		3,74	43,34
TOTAL			14,50	168,04

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Taxa de Administração (Custos Indiretos)		1,50	46,87
B	Tributos		5,94	202,99
B.1	PIS		0,17	5,81
B.2	Cofins		0,77	26,31
B.3	ISS		5,00	170,86
C	Lucro		1,36	42,50
Total de Custos Indiretos, Tributos e Lucro			8,80	292,36

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.158,87
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		975,97
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		162,00
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		828,08
E	Módulo 5 (A+C) – Custos Indiretos e Lucro		89,37
Subtotal			3.214,29
F	Módulo 5 B – Tributos		202,99
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			3.417,27



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

DADOS REFERENTES À LICITAÇÃO			
A	Nº do Processo	0.00.002.000352/2017-00	
B	Modalidade de Licitação nº	Pregão nº	29/2016
C	Data da apresentação das propostas		24/10/2016
D	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	Sede Brasília DF	
E	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo DF000115/2017		01/2017
F	SINDISERVIÇOS		
G	Data base da categoria		01/01/2017
H	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	CARREGADOR	

CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	Salário Base (em R\$)		1.121,33
B	Adicional de periculosidade (em %)		0
C	Adicional de insalubridade (em %)		0
D	Adicional de hora extra (em %)		0
E	Intervalo intrajornada (em %)		0
F	Adicional de assiduidade (em R\$)		0
G	Outros (especificar)		0
BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS POR EMPREGADO		Frequência	Valor (R\$)
A	Transporte	Diária	10,00
B	Auxílio-alimentação	Diária	29,50
C	Assistência médica-odontológica	Mensal	175,00
D	Seguro de vida em grupo	Mensal	0,00
E	Auxílio funeral	Mensal	1,50
F	Auxílio invalidez	Mensal	0,00
G	Outros (especificar)	Mensal	0,00
INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes		179,50
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		23,25
TRIBUTOS			%
A	ISS do local da execução contratual		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.121,33
B	Adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

D	Adicional de hora extra			0,00
E	Intervalo intrajornada			0,00
F	Adicional de assiduidade			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total da Remuneração por posto				1.121,33

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte			152,72
B	Auxílio-Alimentação			649,00
C	Assistência médica-odontológica			175,00
D	Seguro de vida em grupo			0,00
E	Auxílio funeral			1,50
F	Auxílio invalidez			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários				978,22

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			179,50
C	Equipamentos			23,25
Total de Insumos Diversos				179,50

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00	224,27
B	SESI ou SESC		1,50	16,82
C	SENAI ou SENAC		1,00	11,21
D	INCRA		0,20	2,24
E	Salário Educação		2,50	28,03
F	FGTS		8,00	89,71
G	Seguro Acidente do Trabalho		1,00	11,21
H	SEBRAE		0,60	6,73
TOTAL				390,22

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	93,41
B	Adicional de Férias		2,78	31,17
Subtotal				124,58
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		3,87	43,40
TOTAL				167,98

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,07	0,78



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade		0,02	0,22
TOTAL			0,09	1,01

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42	4,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03	0,38
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02	0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94	21,75
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68	7,57
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		4,00	44,85
TOTAL			7,09	79,45

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias		8,33	93,41
B	Ausência por Doença		1,39	15,59
C	Licença Paternidade		0,02	0,22
D	Ausências Legais		0,69	7,74
E	Ausência por Acidente de Trabalho		0,33	3,70
F	Outros (especificar)		0	0,00
Subtotal			10,76	120,66
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição		3,74	41,94
TOTAL			14,50	162,59

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Taxa de Administração (Custos Indiretos)		1,50	46,20
B	Tributos		5,94	200,09
B.1	PIS		0,17	5,73
B.2	Cofins		0,77	25,94
B.3	ISS		5,00	168,42
C	Lucro		1,36	41,89
Total de Custos Indiretos, Tributos e Lucro			8,80	288,18

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.121,33
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		978,22
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		179,50
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		801,25
E	Módulo 5 (A+C) – Custos Indiretos e Lucro		88,10
Subtotal			3.168,40
F	Módulo 5 B – Tributos		200,09
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			3.368,49



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

DADOS REFERENTES À LICITAÇÃO			
A	Nº do Processo	0.00.002.000352/2017-00	
B	Modalidade de Licitação nº	Pregão nº	29/2016
C	Data da apresentação das propostas		24/10/2016
D	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	Sede Brasília DF	
E	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo DF00115/2017		01/2017
F	SINDISERVIÇOS		
G	Data base da categoria		01/01/2017
H	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO	

CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	Salário Base (em R\$)		2.242,67
B	Adicional de periculosidade (em %)		0
C	Adicional de insalubridade (em %)		0
D	Adicional de hora extra (em %)		0
E	Intervalo intrajornada (em %)		0
F	Adicional de assiduidade (em R\$)		0
G	Outros (especificar)		0
BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS POR EMPREGADO		Frequência	Valor (R\$)
A	Transporte	Diária	10,00
B	Auxílio-alimentação	Diária	29,50
C	Assistência médica-odontológica	Mensal	175,00
D	Seguro de vida em grupo	Mensal	0,00
E	Auxílio funeral	Mensal	1,50
F	Auxílio invalidez	Mensal	0,00
G	Outros (especificar)	Mensal	0,00
INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes		162,00
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		23,25
TRIBUTOS			%
A	ISS do local da execução contratual		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÓDULO I: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		2.242,67
B	Adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00
D	Adicional de hora extra		0,00



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

E	Intervalo intrajornada			0,00
F	Adicional de assiduidade			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total da Remuneração por posto				2.242,67

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte			85,44
B	Auxílio-Alimentação			649,00
C	Assistência médica-odontológica			175,00
D	Seguro de vida em grupo			0,00
E	Auxílio funeral			1,50
F	Auxílio invalidez			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários				910,94

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			162,00
C	Equipamentos			23,25
Total de Insumos Diversos				162,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00	448,53
B	SESI ou SESC		1,50	33,64
C	SENAI ou SENAC		1,00	22,43
D	INCRA		0,20	4,49
E	Salário Educação		2,50	56,07
F	FGTS		8,00	179,41
G	Seguro Acidente do Trabalho		1,00	22,43
H	SEBRAE		0,60	13,46
TOTAL			34,80	780,45

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	186,81
B	Adicional de Férias		2,78	62,35
Subtotal			11,11	249,16
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		3,87	86,79
TOTAL			14,98	335,95

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,07	1,57
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade		0,02	0,45



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

TOTAL			0,09	2,02
--------------	--	--	-------------	-------------

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42	9,42
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03	0,75
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02	0,38
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94	43,51
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68	15,14
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		4,00	89,71
TOTAL			7,09	158,90

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias		8,33	186,81
B	Ausência por Doença		1,39	31,17
C	Licença Paternidade		0,02	0,45
D	Ausências Legais		0,69	15,47
E	Ausência por Acidente de Trabalho		0,33	7,40
F	Outros (especificar)		0	0,00
Subtotal			10,76	241,31
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição		3,74	83,88
TOTAL			14,50	325,19

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Taxa de Administração (Custos Indiretos)		1,50	73,77
B	Tributos		5,94	319,22
B.1	PIS		0,17	9,14
B.2	Cofins		0,77	41,38
B.3	ISS		5,00	268,70
C	Lucro		1,28	62,95
Total de Custos Indiretos, Tributos e Lucro			8,72	455,94

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.242,67
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		910,94
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		162,00
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		1.602,51
E	Módulo 5 (A+C) – Custos Indiretos e Lucro		136,72
Subtotal			5.054,84
F	Módulo 5 B – Tributos		319,22
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			5.374,06



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

DADOS REFERENTES À LICITAÇÃO			
A	Nº do Processo	0.00.002.000352/2017-00	
B	Modalidade de Licitação nº	Pregão nº	29/2016
C	Data da apresentação das propostas		24/10/2016
D	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	Sede Brasília DF	
E	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo DF00115/2017		01/2017
F	SINDISERVIÇOS		
G	Data base da categoria		01/01/2017
H	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	OPERADOR DE FOTOCOPIADORA	

CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	Salário Base (em R\$)		1.121,33
B	Adicional de periculosidade (em %)		0
C	Adicional de insalubridade (em %)		0
D	Adicional de hora extra (em %)		0
E	Intervalo intrajornada (em %)		0
F	Adicional de assiduidade (em R\$)		0
G	Outros (especificar)		0
BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS POR EMPREGADO		Frequência	Valor (R\$)
A	Transporte	Diária	10,00
B	Auxílio-alimentação	Diária	29,50
C	Assistência médica-odontológica	Mensal	175,00
D	Seguro de vida em grupo	Mensal	0,00
E	Auxílio funeral	Mensal	1,50
F	Auxílio invalidez	Mensal	0,00
G	Outros (especificar)	Mensal	0,00
INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes		162,00
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		23,25
TRIBUTOS			%
A	ISS do local da execução contratual		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.121,33
B	Adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

D	Adicional de hora extra			0,00
E	Intervalo intrajornada			0,00
F	Adicional de assiduidade			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total da Remuneração por posto				1.121,33

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte			152,72
B	Auxílio-Alimentação			649,00
C	Assistência médica-odontológica			175,00
D	Seguro de vida em grupo			0,00
E	Auxílio funeral			1,50
F	Auxílio invalidez			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários				978,22

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			162,00
C	Equipamentos			23,25
Total de Insumos Diversos				162,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00	224,27
B	SESI ou SESC		1,50	16,82
C	SENAI ou SENAC		1,00	11,21
D	INCRA		0,20	2,24
E	Salário Educação		2,50	28,03
F	FGTS		8,00	89,71
G	Seguro Acidente do Trabalho		1,00	11,21
H	SEBRAE		0,60	6,73
TOTAL			34,80	390,22

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	93,41
B	Adicional de Férias		2,78	31,17
Subtotal			11,11	124,58
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		3,87	43,40
TOTAL			14,98	167,98

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,07	0,78



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade		0,02	0,22
TOTAL			0,09	1,01

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42	4,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03	0,38
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02	0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94	21,75
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68	7,57
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		4,00	44,85
TOTAL			7,09	79,45

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias		8,33	93,41
B	Ausência por Doença		1,39	15,59
C	Licença Paternidade		0,02	0,22
D	Ausências Legais		0,69	7,74
E	Ausência por Acidente de Trabalho		0,33	3,70
F	Outros (especificar)		0	0,00
Subtotal			10,76	120,66
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição		3,74	41,94
TOTAL			14,50	162,59

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Taxa de Administração (Custos Indiretos)		1,50	45,94
B	Tributos		5,94	198,95
B.1	PIS		0,17	5,69
B.2	Cofins		0,77	25,79
B.3	ISS		5,00	167,47
C	Lucro		1,36	41,65
Total de Custos Indiretos, Tributos e Lucro			8,80	286,55

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.121,33
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		978,22
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		162,00
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		801,25
E	Módulo 5 (A+C) – Custos Indiretos e Lucro		87,60
Subtotal			3.150,40
F	Módulo 5 B – Tributos		198,95
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			3.349,35



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

DADOS REFERENTES À LICITAÇÃO			
A	Nº do Processo	0.00.002.000352/2017-00	
B	Modalidade de Licitação nº	Pregão nº	29/2016
C	Data da apresentação das propostas		24/10/2016
D	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	Sede Brasília DF	
E	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo DF000075/2016		01/2016
F	SINTTEL/DF		
G	Data base da categoria		01/01/2016
H	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA	

CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	Salário Base (em R\$)		1.112,00
B	Adicional de periculosidade (em %)		0
C	Adicional de insalubridade (em %)		0
D	Adicional de hora extra (em %)		0
E	Intervalo intrajornada (em %)		0
F	Adicional de assiduidade (em R\$)		0
G	Outros (especificar)		0
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS POR EMPREGADO		Frequência	Valor (R\$)
A	Transporte	Diária	10,00
B	Auxílio-alimentação	Diária	27,50
C	Assistência médica-odontológica	Mensal	0,00
D	Seguro de vida em grupo	Mensal	0,00
E	Auxílio funeral	Mensal	2,50
F	Auxílio invalidez	Mensal	0,00
G	Outros (especificar)	Mensal	0,00
INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes		162,00
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		23,25
TRIBUTOS			%
A	ISS do local da execução contratual		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÓDULO I: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.112,00
B	Adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

D	Adicional de hora extra			0,00
E	Intervalo intrajornada			0,00
F	Adicional de assiduidade			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total da Remuneração por posto				1.112,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte			153,28
B	Auxílio-Alimentação			605,00
C	Assistência médica-odontológica			0,00
D	Seguro de vida em grupo			0,00
E	Auxílio funeral			2,50
F	Auxílio invalidez			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários				760,78

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			162,00
C	Equipamentos			23,25
Total de Insumos Diversos				162,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00	222,40
B	SESI ou SESC		1,50	16,68
C	SENAI ou SENAC		1,00	11,12
D	INCRA		0,20	2,22
E	Salário Educação		2,50	27,80
F	FGTS		8,00	88,96
G	Seguro Acidente do Trabalho		1,00	11,12
H	SEBRAE		0,60	6,67
TOTAL			34,80	386,98

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	92,67
B	Adicional de Férias		2,78	30,89
Subtotal			11,11	123,56
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		3,87	43,00
TOTAL			14,98	166,55

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,07	0,78



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade		0,02	0,27
TOTAL			0,09	1,05

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42	4,67
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03	0,37
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02	0,19
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94	21,57
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68	7,51
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		4,00	44,48
TOTAL			7,09	78,79

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias		8,33	92,63
B	Ausência por Doença		1,39	15,46
C	Licença Paternidade		0,02	0,22
D	Ausências Legais		0,69	7,67
E	Ausência por Acidente de Trabalho		0,33	3,67
F	Outros (especificar)		0	0,00
Subtotal			10,76	119,65
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição		3,74	41,59
TOTAL			14,50	161,24

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Taxa de Administração (Custos Indiretos)		1,50	42,44
B	Tributos		5,94	183,79
B.1	PIS		0,17	5,26
B.2	Cofins		0,77	23,82
B.3	ISS		5,00	154,70
C	Lucro		1,36	38,48
Total de Custos Indiretos, Tributos e Lucro			8,80	264,71

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.112,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários			760,78
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)			162,00
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas			794,61
E	Módulo 5 (A+C) – Custos Indiretos e Lucro			80,92
Subtotal				2.910,31
F	Módulo 5 B – Tributos			183,79
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				3.094,10



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

DADOS REFERENTES À LICITAÇÃO			
A	Nº do Processo	0.00.002.000352/2017-00	
B	Modalidade de Licitação nº	Pregão nº	29/2016
C	Data da apresentação das propostas		24/10/2016
D	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	Sede Brasília DF	
E	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo DF00115/2017		01/2017
F	SINDISERVIÇOS		
G	Data base da categoria		01/01/2017
H	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTA	

CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	Salário Base (em R\$)		1.655,52
B	Adicional de periculosidade (em %)		0
C	Adicional de insalubridade (em %)		0
D	Adicional de hora extra (em %)		0
E	Intervalo intrajornada (em %)		0
F	Adicional de assiduidade (em R\$)		0
G	Outros (especificar)		0
BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS POR EMPREGADO		Frequência	Valor (R\$)
A	Transporte	Diária	10,00
B	Auxílio-alimentação	Diária	29,50
C	Assistência médica-odontológica	Mensal	175,00
D	Seguro de vida em grupo	Mensal	0,00
E	Auxílio funeral	Mensal	1,50
F	Auxílio invalidez	Mensal	0,00
G	Outros (especificar)	Mensal	0,00
INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A	Uniformes		162,00
B	Materiais		0,00
C	Equipamentos		23,25
TRIBUTOS			%
A	ISS do local da execução contratual		5

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.655,52
B	Adicional de periculosidade		0,00
C	Adicional de insalubridade		0,00
D	Adicional de hora extra		0,00



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

E	Intervalo intrajornada			0,00
F	Adicional de assiduidade			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total da Remuneração por posto				1.655,52

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte			120,67
B	Auxílio-Alimentação			649,00
C	Assistência médica-odontológica			175,00
D	Seguro de vida em grupo			0,00
E	Auxílio funeral			1,50
F	Auxílio invalidez			0,00
G	Outros (especificar)			0,00
Total de Benefícios Mensais e Diários				946,17

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes			162,00
C	Equipamentos			23,25
Total de Insumos Diversos				162,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00	331,10
B	SESI ou SESC		1,50	24,83
C	SENAI ou SENAC		1,00	16,56
D	INCRA		0,20	3,31
E	Salário Educação		2,50	41,39
F	FGTS		8,00	132,44
G	Seguro Acidente do Trabalho		1,00	16,56
H	SEBRAE		0,60	9,93
TOTAL			34,80	576,12

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	137,90
B	Adicional de Férias		2,78	46,02
Subtotal			11,11	183,93
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		3,87	64,07
TOTAL			14,98	248,00

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade		%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		0,07	1,16
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Afastamento Maternidade		0,02	0,33



CONSELHO
NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

TOTAL			0,09	1,49
--------------	--	--	-------------	-------------

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42	6,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03	0,56
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		0,02	0,28
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94	32,12
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,68	11,18
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado		4,00	66,22
TOTAL			7,09	117,30

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		%	Valor (R\$)
A	Férias		8,33	137,90
B	Ausência por Doença		1,39	23,01
C	Licença Paternidade		0,02	0,33
D	Ausências Legais		0,69	11,42
E	Ausência por Acidente de Trabalho		0,33	5,46
F	Outros (especificar)		0	0,00
Subtotal			10,76	178,13
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição		3,74	61,92
TOTAL			14,50	240,05

MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Taxa de Administração (Custos Indiretos)		1,50	59,20
B	Tributos		5,94	256,36
B.1	PIS		0,17	7,34
B.2	Cofins		0,77	33,23
B.3	ISS		5,00	215,79
C	Lucro		1,36	53,67
Total de Custos Indiretos, Tributos e Lucro			8,80	369,24

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.655,52
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários		946,17
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		162,00
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas		1.182,96
E	Módulo 5 (A+C) – Custos Indiretos e Lucro		112,87
Subtotal			4.059,52
F	Módulo 5 B – Tributos		256,36
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			4.315,89